parti sui corporis substituere, et se brutis et irrationalibus conformare? Apertissime liquet, quam perniciosus sit amor carnis, et usus libidinis, ad quorum detestationem Deus de purpurata meretrice executoribus angelis dicit: *Quantum exaltavit se in deliciis, tantum date ei tormentum et luctum* (*Apoc. xviii, 7*).

42. Restat prosequi, quod in voluptate oculorum et aurium, caeterorumque sensuum, non est beatitudo vel requies; sed neque in his quae pertinent ad delicias vitae hujus, ad ambitiosum honorem, ad potentiae dominatum. Veniat ergo ditissimus rex, potentissimus, sapientissimus et delicatissimus, Salomon, scilicet, et quid de fine talium iudicet audiamus. Dixi, inquit, in corde meo, *Vadam et affluam deliciis et fruam bonis*. Et infra: *Aedificavi domos, et plantavi vineas, feci hortos et pomaria, et consevi ea cuncti generis arboribus*. Et multa similia persequendo adjecit. *Possedi servos et ancillas, et familiam multam nimis, coacervavi mihi aurum et argentum, substantias regum et provinciarum*. Et addens de voluptate aurium: *Feci, inquit, mihi cantatores et cantatrices*. Et post haec subjecit: *Quidquid desideraverunt oculi mei, non negavi eis, nec prohibui cor meum, quin omni voluptate fruere, et oblectare se in his quae paraveram*. Quid, quaeso, delicatius, et quid jucundius? Continuat autem Salomon et subjungit: *Cumque convertissem me, inquit, ad cuncta opera mea, in quibus sudaveram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem spiritus, et nihil permanere sub sole* (*Eccle. ii, 1-11*). Sententiam quidem generalem praemisera dicens: *Vidi cuncta quae fiunt sub sole; et ecce omnia vanitas et afflictio spiritus* (*Eccle. i, 14*).

## CAPUT XII.

Sub jugo Christi esse veram requiem.

43. Habes ex verbis Sapientis, ut supra memoratum est, vanitatem et afflictionem spiritus. Apponit Veritas tertium, scilicet servitutem. *Omnis, inquit, qui facit peccatum, servus est peccati* (*Joan. viii, 34*). Coniungantur igitur haec tria, vanitas, servitus, et afflictio spiritus: ubi ergo requies? ubi sabbatum? Nonne verbum legis est: *Nullum peccatum facies in eo? Quis est, qui peccatum non fecit? Dixit rex David: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum; et in peccatis concepit me mater mea* (*Psal. l, 7*). Quis ergo nos liberabit a jugo veteri et servitute peccati? Ille de quo Veritas in Evangelio dicit: *Si Filius vos liberaverit, vere liberi eritis* (*Joan. viii, 36*). Ipse nos ab sabbatum invitans: *Venite, inquit, ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos*. Ecce refectio, quasi sabbati praeparatio. Audiamus et sabbatum: *Tollite jugum meum super vos, et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris*. Ecce sabbatum, ecce quietas tranquillitas. *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve* (*Matth. xi, 28-30*). Jugum hoc non premit, sed erigit; pennas **406** habet quibus evolet, non pennas quibus aliquos gravet. Illud jugum charitas est Dei, proximique dilectio: hic requiescitur.